1

关于举办第七届中国（济南）新动能创新创

业大赛天津预赛的通知

各院校：

为深入实施人才强省会战略，着力践行“天下泉城 聚天

下英才”工作理念，大力引进海内外高层次人才和团队来济南

创新创业,吸引集聚一批原创性、独创性、引领性强的高科技

项目,更好服务“项目深化年”等全市中心工作，助力省会新

旧动能转换和高质量发展，2024 年拟举办第七届中国（济南）

新动能创新创业大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

创新创业·筑梦泉城

二、预赛区和特色赛道设置

预赛区：本次大赛共有 14 个预赛区，其中，济南市章丘

区承办天津赛区。赛区分布如下：西欧（在英国举办）、中欧

（在匈牙利举办）、北欧（在瑞典举办）、东南亚（在新加坡

举办）、东亚（在日本举办）、北京、上海、粤港澳大湾区（在

深圳举办）、杭州、南京、武汉、天津、合肥、苏州等 14 个

分赛区。

特色赛道：本次大赛设 5 个特色赛道，分别是先进电子新

材料与应用领域特色赛道、乡村振兴优秀人才创新创意创业创

2

富特色赛道、海聚泉城特色赛道、北理工协同创新特色赛道、

产业技能人才特色赛道。

三、时间安排

1、报名征集：7 月-8 月上旬

2、项目初审：8 月中旬前

3、预赛：8 月下旬-9 月中旬

4、决赛：10 月下旬（济南）

四、参赛领域

围绕“卡脖子”关键核心技术领域及济南主导产业，设置

五个参赛领域，分别为大数据与新一代信息技术、智能制造与

高端装备、生物医药与大健康、精品钢与先进材料、现代农业

与新能源。

1、大数据与新一代信息技术

大数据、云计算、区块链技术、网络空间安全、工业互联

网、智能控制、新一代信息通信、量子科技、智慧城市、物联

网、虚拟现实及与实体经济融合、元宇宙、空天信息等相关领

域。

2、智能制造与高端装备

新能源汽车、纳米技术、先进轨道交通装备、智能制造装

备、航空航天装备、仪器仪表、无人驾驶、高档数控机床与机

器人、智能电网、高端能源装备关键技术和核心零部件等相关

3

领域。

3、生物医药与大健康

生物制药、高端药物制剂、高端医疗器械、脑科学、基因

编辑、精准医学、细胞治疗、智慧医疗、远程医疗、康复器具、

体外诊断、生物诊断、中医药现代化、医用食品、检测治疗等

相关领域。

4、精品钢与先进材料

钙钛矿太阳能电池、高性能复合材料、高温超导材料、新

型电子材料、合成树脂及工程塑料、化学原料及制品、医药材

料及制品、非金属矿物质材料及制品、黑色（有色）金属冶炼、

压延材料及金属制品业等相关领域。

5、现代农业与新能源

现代种业、高效种植、健康养殖、安全高效农业投入品、

农产品精深加工、食品安全、智能农业农机装备、高效设施农

业、生物质能源、生物基材料、节水技术、生态修复、环境监

测、核电、氢能、新型储能、碳捕集利用与封存等相关领域。

五、奖项设置

1、预赛奖项及奖金。天津预赛区设优胜奖 5 名，奖金人

民币 3 万元/名（税前，证书）；入围奖 10 名，奖金人民币 1

万元/名（税前，证书），共 15 个奖项。

2、决赛奖项及奖金。决赛设一等奖 10 名，奖金人民币 5

4

万元/名（税前，证书）；二等奖 15 名，奖金人民币 3 万元/

名（税前，证书）；三等奖 25 名，奖金人民币 2 万元/名（税

前，证书），共 50 个奖项。根据项目质量和专家综合论证结

果设置若干专家提名奖，奖金人民币 1 万元/名（税前，证书）。

每个特色赛道（不包含乡村振兴优秀人才创新创意创业创

富特色赛道、产业技能人才特色赛道决赛奖项），根据项目质

量和专家综合论证结果给予 6 个左右决赛获奖名额。

六、政策支持

1、一年内来章落地转化的决赛获奖项目（乡村振兴优秀

人才创新创意创业创富特色赛道、产业技能人才特色赛道决赛

获奖项目除外），符合济南市产业领军人才相关政策基本申报

条件的，经实地考察、综合论证后直接纳入市级重点人才工程

管理，并给予最高 300 万元支持资金和投融资服务。

2、建立大赛落地项目库，市直单位、区县、园区配备服

务专员，开辟绿色通道，综合运用人才科技支持政策、产业发

展扶持资金、土地保障政策等，强化项目在注册登记、办公场

所、企业规划、人员招聘、投融资保障等方面跟踪，提供全方

位的项目落地服务保障。

七、参赛要求

1、共性参赛条件

（1）参赛者为拥有创新成果和创新创业计划的高层次人

5

才，技术成果国际国内领先，符合济南产业发展方向。

（2）参赛项目具有创新性和商业化潜力，所提出的成果、

产品或技术符合国家法律法规和产业政策，且参赛者无知识产

权纠纷。

（3）参赛者只能选择一个预赛区或特色赛道报名一个参

赛项目，重复申报取消参赛资格。

（4）参赛项目为市域外人才项目，且社保未在济缴纳，

2024 年 1 月 1 日前参赛项目尚未在济落地，赛后一年内有来

济落地意向。

（5）曾获得历届中国（济南）新动能创新创业大赛决赛

奖项的人才及项目不得重复参加本届大赛。

2、个性参赛条件

（1）国内赛区

①参赛者原则上有一定的创业经验，具有较强的创新创业

精神以及科技成果转化、市场开拓、经营管理和资源整合能力。

②已回国的留学人员原则上在国内赛区报名参赛。

（2）海外赛区

①参赛者原则上具有硕士及以上学位。

②参赛者原则上拥有海外著名高校、科研机构或国外企业

任职的经历，有一定的项目运营经验，具有担任过重大产业技

术开发、成果转化及产业化项目有关负责人的经历。特别优秀

6

参赛者，条件可适当放宽。

七、报名地址

请参赛选手及时登录系统进行报名。报名官网：

www.jn-rencai.com。报名界面：competition.jn-rencai.com

八、注意事项及报名要求

1、请在报名系统内填写参赛信息时，在“项目赛道”选

择“预赛区”，在“项目赛区”选择“天津赛区”，在“有

无推荐机构或区县”一栏填写“章丘区章丘大学园区管理服

务中心”。

2、请积极广泛发动符合条件的教师、合作机构和校友参

加，并指定一名负责人加入大学园区第七届新动能大赛联络

群，在 7 月 12 日下午 4:00 前扫码入群，联系人：周明震，

联系电话：15194136801。同时严格遵守大赛相关要求，于 8

月中旬前完成系统填报，做好各项参赛材料准备和提交工作，

具体截止时间请关注大赛官网或电话咨询。

3、天津赛区预赛举办地以大赛组委会通知为准。天津赛

区咨询电话：（0531）83213095，17663736626

附：

大学园区第七届新动能大赛联络群二维码

章丘大学园区管理服务中心

2024 年 7 月 10 日

7